Desto ay muchos decretos, 11, questión 3º, capítulo “Nolite recedere” con otros textos. De aquí es *que* se a de mirar mucho *que* por razón o so color de punir al delinquente no se affixa o danifique y padezca el ynnoçente, exemplo, *eum*, grave est sic latronem requirere: ut ynnoçentibus periculum, fiat. Como en -la Ley 2º, Canon “de his qui latro occulta”, donde dize el Baldo *que* nec ynnoçentes debent capi nec gravari in sumptibus nec in aliquo alio: allegat, *lez* 1, § tribuni eo titulo” item dicit *quem*, qui facit aliquem capi qui postea apparet ynnoçens: debet puniri ad similitudinem supplicii: et sic inquit per hoc fuit decapitatus quidam perusii: quod nota hec Baldus rason es *quia* non debet alteri per alterum iniqua conditio afferri *parágrafo* “de regula justitias et pena, suos debet tenere autores”, *lex* “sancimus”, Canon “de penis” et *parágrafo* “eo título”, *lex* “si pena” et *capítulo* “quesivit de his que si a maio per capi”. Por esta razón se dize en la ley, stacius, 1 melius (aliqui dicunt santius) est impunitum reliqui facinus nocentis: quam ynnoçentem dannari *parágrafo* “de penis”, *lez* “absentem”. Por manera *que* si aquí ay diez hombres los nueve de lo quales mataron a un hombre en realidad de verdad y son acusados todos diez, pero no se sabe qual es el ynnoçente, a todos diez se han de dar por libres *porque* no acaezca venir daño al que no tubo culpa por la dicha ley “absentem”, por la qual tan bien se dize, quem si non apparet quis sit legatarius nullus erit *lex* si fuerit § de rebus dubiis et si non apparet quis sit tutor nullus erit, *parágrafo* de testa tutela, *lex* duo sunt ticii. Et similiter sinon apparet quis sit / interfecto: nullus erit.

Haze bien al propósito una sentençia de Sant Chrisóstomo sobre Sant Matheo, *capítulo primero*, homilia *primera* sobre aquellas palabras del evangelista Joseph “autem bir eius cum esset justus et nollet eam traducere voluit occulte dimittere eam”, dize así: Quia in reincerta melius est ut meretrix constituta evadat: quam ut ynnoçens moriatur. Justus enim est injustum juste evadere: quam justum injuste perire: quia et si reus semel evaserit iterum potest perire: Innocens autem si semel perierit jam non potest revocari. Esta materia se tracta bien por los canonistas en el *capítulo* “significasti”, el 2º de homicidio y mejor que los otros doctores por Johanes de Anania, donde se pone una regla, *quae* ubi non agere de pena imponenda: sed solum ut cesset adivinis: in dubio debet quis judicari irregularis et sic omnes illi rrepelli: secus si ageretur ad penam imponendam: quia tunc potius debent omnes judicari non iuegulares et sic nullum *repelli*. La razón es y sirve para todo lo dicho y también para prueba del preçedente supuesto: por que en çessar de ordenar a aquellos juzgándolos por yrregulares *porque* algunos dellos mataron el hombre: no ay peligro alguno y el daño que les viene en no ordenallos es menor ynconveniente y mal tolerable, pero en dalles la pena especialmente de muerte o de otra cosa es grandísimo daño y por consiguiente vale más que el delinquente quede sin ser castigado, *porque* por